
 

COMUNE DI SAN CATALDO
 

COPIA DETERMINAZIONE
 

SETTORE 2 - POLITICHE SOCIALI
 

N. 525 DEL 23-04-2021 REGISTRO GENERALE DI SEGRETERIA
 

 
OGGETTO: RIAPERTURA TERMINI II AVVISO PUBBLICO BUONI SPESA REGIONALI: PO
- FSE 2014/2020 - "MISURE DI SOSTEGNO ALL'EMERGENZA SOCIO-ASSISTENZIALE DA
COVID19" AI SENSI DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE N. 124 DEL
28/03/2020, N. 135 DEL 07/04/2020 E N. 148 DEL 17/04/2020 – DDG N. 304 DEL 04/04/2020 - CUP
H31D20001240008

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 - POLITICHE SOCIALI
PREMESSO :
CHE gli organi elettivi del Comune di San Cataldo, con D.P.R. del 28.03.2019 sono stati sciolti ai
sensi dell’art.143 del D.lgs 267/2000;
CHE con lo stesso Decreto e’stata nominata la Commissione straordinaria che si e’ insediata;
DATO ATTO  che con la deliberazione del Consiglio Comunale n.4 del 29/01/2019, esecutiva ai
sensi di legge, e’ stato dichiarato lo stato di dissesto finanziario del Comune, ex art.244 del Dlgsvo
267/2000, per cui nelle more dell’approvazione del bilancio stabilmente riequilibrato, l’ente versa in
regime di gestione provvisoria;
CHE con Determina della Commissione Straordinaria n.31 del 11.12.2020 la Dott.ssa Giuditta
E.                             
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           B.
Costanzo  è stata nominata Responsabile del II Settore Politiche Sociali;
 
CHE con deliberazione della Giunta Regionale Siciliana, n. 124 del 28 marzo 2020 e ss.mm.ii.,
sono state disposte misure urgenti per sostenere i nuclei familiari che versano in condizioni
disagiate e che non possono far fronte con risorse proprie ad esigenze primarie, a valere sul PO FSE
obiettivo specifico 9.1 “Riduzione della povertà e dell’inclusione sociale e promozione
dell’innovazione sociale”, assegnando le risorse disponibili in quota FSE 2014/2020 ai Comuni
giusta  allegato alla predetta deliberazione;
CHE con D.D.G. n. 304 del 04.04.2020 del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle
Politiche Sociali sono state ripartite ai Comuni le risorse disponibili in quota FSE 2014-2020, in
misura pari al 30% della quota prevista nella Deliberazione di Giunta Regionale, e la somma
assegnata al Comune di San Cataldo è di € 134.358,00;
CHE il Comune di San Cataldo  ha, pertanto,  trasmesso apposito atto di adesione   con PEC  prot.
n.13993 del 27/05/2020 con il quale si è  impegnato nei confronti della Regione Siciliana a
pubblicare apposito avviso finalizzato all'assegnazione dei buoni-spesa/voucher per l'acquisto di
beni di prima necessità (alimenti, prodotti farmaceutici, prodotti per l'igiene personale e domestica,
ecc.) in favore di nuclei familiari che si trovano in stato di bisogno conseguente agli effetti



derivanti dal Covid-19;
PRESO ATTO della nota prot. n. 10221 del 09.04.2020 con cui il l’Assessorato Regionale della
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro ha comunicato gli adempimenti iniziali che i Comuni
firmatari dell'Atto di adesione sono tenuti a porre in essere al fine di poter procedere all'utilizzo del
fondo assegnato, tra cui  individuare e comunicare al suddetto Dipartimento Regionale il
nominativo del REO (Referente Esterno Operazioni);

     RICHIAMATE

� la circolare n.12, prot. n. 4035 del 7 aprile 2020 dell’Assessorato Famiglia e Politiche sociali
Regione Sicilia con riferimenti al quadro normativo vigente in materia di appalti, le modalità
per operare con la celerità e le semplificazioni che la fattispecie dell’emergenza Covid -19
richiede;

� la circolare n. 13, prot. n. 4100 dell’8 aprile 2020 dell’Assessorato Famiglia e Politiche
sociali Regione Sicilia “Emergenza COVID 19 – Deliberazione di Giunta Regionale n. 124 del
28.03.2020 misure urgenti per sostenere i nuclei familiari che versano in condizioni disagiate e
che non possono fare fronte con risorse proprie ad esigenze primarie. Adempimenti contabili”
che specifica che… nell’ipotesi che i Comuni non abbiano ancora deliberato nel corrente
esercizio il bilancio di previsione, tenuto conto del carattere di somma urgenza degli interventi
 finanziati, potranno comunque procedere ai sensi del secondo periodo del comma 2 del
principio contabile 8.4 di cui all’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

� la nota prot. n. 10221 del 09.04.2020 dell’Assessorato Famiglia e Politiche sociali;

� le Istruzioni operative n.1 Prot. 11716 del 24 aprile 2020 PO FSE 2014/2020 - “Misure di
sostegno all’emergenza socio-assistenziale da COVID- 19”;

� le Istruzioni operative aggiornate con nota 12323/2020, dell’Assessorato Famiglia e
Politiche sociali - le Istruzioni Operative n.2, Prot. n. 14404 del 20 maggio 2020 che
individuano le categorie di spese ammissibili e le modalità di emissione dei voucher/buoni
spesa:

�         Voucher/buoni spesa, cartacei e/o elettronici, da acquistare presso terzi (forma indiretta);

�         Voucher/buoni spesa, cartacei e/o elettronici, emessi dallo stesso Ente (forma diretta);

�le Istruzioni Operative n.3 prot. n. 16292 del 4 giugno 2020 con le quali si riassumono le
modalità di rendicontazione dell’operazione e si forniscono istruzioni per il caricamento da
parte dei REO dei seguenti elementi nella “Sezione Documentale” del Sistema Informativo;

�  il Vademecum per l’attuazione del PO FSE SICILIA 2014-2020 (Versione n. 2 del
09/04/2019);

� Le istruzioni operative n.5 Prot. 12924 del 01 Aprile 2021 PO FSE 2014/2020 - “Misure di
sostegno all’emergenza socio-assistenziale da COVID- 19” ai sensi delle Deliberazioni della
Giunta Regionale n.124/20, n135/20,n.148/20 e n.574/20 e del comma 2,art.9 della L.R.
n.9/2020-DDG n.304 del 04/04/2020 (quota PO FSE ) e DDG n.129 dell’01/02/2021 (quota
POC);

DATO ATTO CHE con  Determinazione  Dirigenziale n. 1233 del 24 novembre del 2021 avente ad
oggetto “PO FSE SICILIA 2014-2020 misure di sostegno all'emergenza socio assistenziale da covid-19 in
ottemperanza alla deliberazione della giunta della regione siciliana n.124 del 28.03.2020.
Provvedimenti:  approvazione avvisi e moduli istanza beneficiari nomina Reo ed impegno CUP
H31D20001240008”,  si è provveduto a:



-         Avviare le procedure secondo la formula diretta di gestione da parte dell’Ente per l’erogazione
dei “Buoni spesa / voucher per l’emergenza socio-assistenziale da covid-19;
-          istituire l’elenco comunale di San Cataldo degli operatori;
-          Approvare, i relativi Schemi di Avviso pubblico e relativo fac-simile  per l’istanza  dei
potenziali beneficiari dei Buoni spesa/voucher, nonché gli  Schemi di  Avviso pubblico e relativo
fac-simile  per l’istanza  di accreditamento all’elenco comunale di San Cataldo degli operatori
economici;
-          nominare il reo (Referente Esterno Operazioni) per le attività di che trattasi e per le azioni di
cui al PO FSE SICILIA 2014- 2020 di cui alle misure di sostegno all'emergenza socio-
assistenziale da COVID-19 previsti ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 124 del
28/03/2020 la Sig.ra Agnese Maria Ausilia Vancheri, Istruttore amministrativo assegnata alla
Direzione Politiche Sociali di questo Ente;
-          ad assumere l’impegno di spesa   al cap. 137526 di € 134.358,00 già accertate in entrata al
cap. 359/2020.
DARE ATTO  che i relativi Buoni spesa/voucher saranno spendibili sino al 31 Luglio 2021;
DARE ATTO l’Ente  si riserva di emanare ulteriore avviso nel caso in cui non vengano esauriti i
fondi attribuiti con DDG. N.304 del 4.03.2020;

 
CONSIDERATO CHE:

-      con Determinazione Dirigenziale n. 1419  del 29/12/2020 è stato approvato l’elenco degli
operatori commerciali, con i quali è stato poi sottoscritto apposita convenzione;
-     con Determinazione Dirigenziale n. 168 del 13/02/2021 è stato approvato 
l’esito dell’istruttoria esperita dal Servizio Sociale di questo Ente sulle n.343 istanze 
  pervenute,  approvando  l’elenco dei n. 186 esclusi per mancanza dei requisiti e l’elenco dei
n.157 ammessi cui sono stati assegnati buoni spesa/Voucher spesa  per la somma   complessiva
di €  58.510,00;

 
 
 
CONSIDERATO il periodo di particolare emergenza sociale determinata dai recenti provvedimenti di
restrizione adottati dalle autorità sanitarie fra cui la recente istituzione della zona rossa  nel Comune di
San Cataldo,  utilizzare le somme, pari ad € 75.848,00  ad oggi non utilizzate di cui al con D.D.G. n.
304 del 04.04.2020 del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali;
 
RITENUTO pertanto emanare nuovo avviso per l’erogazione dei  “Buoni spesa / voucher per
l’emergenza socio-assistenziale da covid-19 per l’acquisto di beni di prima necessità” agli aventi diritto
sulla base delle indicazioni di cui ai citati provvedimenti regionali e a tal fine predisporre ed emanare il
 II Avviso pubblico e relativo modulo di istanza  per individuare la platea dei beneficiari dei  Buoni
spesa / voucher;
 
VISTO il regolamento Comunale;
Vista la citata ormativa Regionale;
VISTO L’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, nonché le norme vigenti in materia;
 

Per i motivi di cui in premessa:

 
DETERMINA

PROCEDERE ad emanare nuovo avviso per l’erogazione dei “Buoni spesa / voucher per
l’emergenza socio-assistenziale da covid-19 per l’acquisto di beni di prima necessità” agli aventi
diritto sulla base delle indicazioni di cui alla deliberazione della Giunta Regionale Siciliana, n. 124 del



28 marzo 2020 e ss.mm.ii;    

APPROVARE, a tal fine, Schema di Avviso pubblico e relativo fac-simile per l’istanza dei
potenziali beneficiari dei Buoni spesa/vouchers per beni di prima necessità,  allegati alla presente
determinazione dirigenziale, di cui fanno parte integrale e sostanziale;

DARE ATTO  che viene confermata la procedura secondo la formula diretta di gestione da parte
dell’Ente per l’erogazione dei Buoni spesa/voucher per l’acquisto di beni di prima necessità in
ottemperanza alla “Deliberazione della Giunta della Regione siciliana n.124 del 28.03.2020 -  PO
FSE SICILIA 2014-2020 misure di sostegno all'emergenza socio assistenziale da covid-19”

CONFERMARE in continuità delle attività già avviate,  l’elenco degli operatori commerciali, con i
quali è stato poi sottoscritta apposita convenzione, approvato con Determinazione Dirigenziale n.
1419 del 29/12/2020, presso cui i beneficiari dei buoni spesa/vouchers potranno spendere gli stessi per
l’acquisto di beni di prima necessità secondo le indicazioni di cui alle disposizioni regionali;
 
DARE ATTO CHE  verranno erogati i vouchers/buoni spesa di che trattasi, sino alla concorrenza
delle somme residue, pari ad € 75.848,00, di cui all’imp. n.2236 assunto al cap. 137526  con
Determinazione Dirigenziale n. n. 1233 del 24 novembre del 2021 avente ad oggetto “PO FSE SICILIA
2014-2020 misure di sostegno all'emergenza socio assistenziale da covid-19 in ottemperanza alla
deliberazione della giunta della regione siciliana n.124 del 28.03.2020. Provvedimenti: 
approvazione avvisi e moduli istanza beneficiari nomina Reo ed impegno CUP H31D20001240008”.
 
DARE ATTO CHE si procederà con successivi provvedimenti alla liquidazione dei Buoni
spesa/vouchers rendicontati secondo le modalità di cui alla convenzione già sottoscritta  con gli
operatori commerciali;
 
DARE ATTO CHE ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa la presente
determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi; -       
 
DARE ATTO CHE il presente provvedimento di ausilio economico viene pubblicato in
Amministrazione trasparente ai sensi degli artt. 26-27del D. Lgs 33/2013 nella sotto-sezione di
primo livello “sovvenzioni,contributi,vantaggi economici” nella sotto-sezione di secondo livello
“criteri e modalità”.

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MARIA ROSA SICILIANO
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to COSTANZO GIUDITTA ELOISA BARBARA

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 


